
 

 

 

 

 

 

 

 

「命を守る学習」と「自分の命は自分で守ること」 

 ４月１１日は火災想定の非難訓練、４月２５日は交通安全教室を行いまし

た。５月１０日は防犯訓練を計画しています。大きな目的の一つに、危険を

感じる目と心を育てること、そして訓練等で学んだことから自分で危険を回

避できる力を育てることがあります。 

 集団における行動力と、子ども達が自 

分で判断し行動する力を身につけること 

をめざしていきます。なお、集団として 

の対応の在り方は、専門的な指導をいた 

だきながら学校として未然防止対策や対 

応力を高めていきます。スクールガード 

皆さま、地域の皆さまからの支援も大き 

な力です。学校で目が届かないことも多

くありますので、ご指導くださいますよ

う、お願いいたします。   

 

たくさんの皆さまのご来校に感謝申し上げます 
～4月 27日（土） ＰＴＡ総会・教育後援会総会～ 

 4月 27日（土）は、早朝より通学路及びバス乗車場所までの安全について

お子さんと一緒に歩いて確認いただき、ＰＴＡ総会においてはＰＴＡの活動

方針や学校教育活動の重点の共有、事業や予算等に承認いただきました。ま

た、お子さんの学校生活に関することや、働き方改革に関する様々な取り組

み等について、ご理解とご協力をお願い申し上げました。今後学校だよりで

もお伝えいたしますので、ご意見をいただければありがたく存じます。 

 教育後援会総会には役員の皆さまに参列いただき、会長の髙橋文一様から

趣旨等についてお話いただきました。地域一戸一戸からいただく貴重な後援

会費に改めて感謝申し上げますとともに、子ども達の教育活動の充実にしっ

かり取り組んでまいります。 

 

       令和６年度 川西町立小松小学校 学校通信 

    小松小だより 
           No.２ 令和６年５月１日  文責：紺野 健  

川西駐在所のおまわりさん、交通安全指導員、交通安

全母の会、町役場交通安全担当の皆さまにご指導いた

だきました。（４／２５ １年生の交通教室より） 
                         

 



授業参観・懇談会 
～子ども達の成長に向け、学級・学年経営へのご理解とご協力を 「ともに」～ 

 授業参観においては、子ども達の日常の授業を見ていただくよい機会とな
りました。各学級では、一人ひとりが主体的な学びに向かうことができるよ
う、ご家庭との協働を大事にしていきます。子ども達のよりよい成長に向
け、家庭教育、学校教育の協奏を進めてまいりましょう。 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜熱中症への対応について＞ 
  ４月後半には気温が２８℃に達する日がありました。気候変動における熱中症の危険 

 は、体が暑さに慣れていない４・５月からすでに注意が必要です。対策として水筒持参 

 はすべての児童となりますが、登下校時の日傘や首に巻く涼感グッズ等の活用は基本的 

 にはご家庭の判断となります。個々の体質等による耐性、その日の体調、通学距離のち 

 がいもございますので、現時点で一律的なきまりは設けておりません。各家庭の対応に 

 ついて、相互理解をお願いいたします。熱中症対策の学校としての詳しい内容はおたよ 

 りにて５月中に連絡いたします。 

  なお、健康と安全を第一とした声がけを引き続きご家庭でもお願いいたします。 

５月の主な予定 
 日 曜 主な予定  日 曜 主な予定 

 １ 水 １年生を迎える会 １６ 木 １年心電図検査 

 ２ 木 振替休業日 １７ 金  

 ３ 金 憲法記念日 町成人式 １８ 土  

 ４ 土 みどりの日 １９ 日  

 ５ 日 こどもの日 ２０ 月 運動会練習 

 ６ 月 振替休日 ２１ 火 運動会練習 

 ７ 火  ２２ 水 運動総会練習、1･3･5年内科検診 

 ８ 水 尿検査 ２３ 木  

 ９ 木  ２４ 金  

１０ 金 運動会結団式、防犯訓練 ２５ 土 運動会(給食なし 12:15下校) 

１１ 土  ２６ 日  

１２ 日  ２７ 月 振替休業日 

１３ 月  ２８ 火 運動会予備日 

１４ 火  ２９ 水 ５・６年町陸上大会、眼科検診 

１５ 水 2･4･6年内科検診、幼保小連携 ３０ 木 町陸上大会予備日、児童会計画放送① 

   ３１ 金 児童会活動②、児童会計画放送② 

 


